令和４年

東松島市教育委員会１０月定例会会議録

東松島市教育委員会

令和４年東松島市教育委員会１０月定例会会議録

１ 招集日時 令和４年１０月２８日（金） 午前９時００分

２ 招集場所 東松島市役所 ３階 第３委員会室

３ 出席者 教育長 志小田 美弘  委 員 木村 和彦  委 員 鹿野 あい子

４ 傍 聴 者 なし

５ 説明のため出席した者 教育部長     小山 哲哉

学校教育管理監     村岡  太

    教育総務課長     樋熊 利将

                教育総務課長補佐          千葉 純一

    教育総務課教育総務係長    片岡 真紀子

    生涯学習課長     五ノ井 勝浩

６ 議事日程         配布資料のとおり

７ 本委員会書記  教育総務課補佐     千葉 純一

８ 開 会 午前９時００分

９ 会議録署名委員の指名

教 育 長 木村委員、鹿野委員を指名する。

10 前回会議録の承認

教 育 長 （委員全員に諮って）承認する。

11 報 告

（１）教育行政報告

教 育 部 長  （教育行政報告一覧表に基づき説明）

（ 質 疑 ） （質疑なし）

（２）事務局報告事項

教育総務課長 １０月６日、第２回東松島市通学路安全推進協議会を開催した。

１０月１９日、校務支援システム導入業務プロポーザル審査委員会を開催し、契約予定

業者を決定した。

１０月１４日、大曲市民センターを会場に学校運営協議会委員や地元議員に対して、大

曲小学校改築事業説明会を開催した。

１０月２４日、宮城県で行っている大塩小裏砂防工事現地視察を行った。

１０月１日、教職員へのワクチン接種を実施した。

１０月１１日、始業式が各校であり２学期が始まった。

１０月１５日、第２回 EnglishCampを松島自然の家で開催した。

１０月２２日、学芸会・学習発表会が各校で行われた。

生涯学習課長 １０月２２日、２３日、市民文化祭展示の部が開催され、３０日は音楽の部、１１月

３日は舞踊の部がコミュニティセンターで開催される。

１０月８日、日本ろう者サッカー協会連携協定締結式を開催した。また、同日から３

日間、デフフットサル日本女子代表合宿が奥松島運動公園体育館で実施された。

１０月３０日、奥松島縄文村祭りを開催する。３０周年記念イベントととなり、これ

に向けて製作していた丸木舟の進水式も行う予定となっている。

１０月２６日、成人式実行委員会が行われたが、成人式の名称が二十歳を祝う会に決

定した。

（ 質 疑 ） （質疑なし）

12 議 事

 議案第２４号  行政手続における押印見直しに伴う関係規則の整理に関する規則について

議案第２５号  行政手続における押印見直しに伴う関係訓令の整理に関する訓令について

議案第２６号  東松島市小中学校統合事業補助金交付要綱を廃止する訓令について

教  育  長 議案第２４号行政手続における押印見直しに伴う関係規則の整理に関する規則につ

いてと議案第２５号行政手続における押印見直しに伴う関係訓令の整理に関する訓令

についてと議案第２６号東松島市小中学校統合事業補助金交付要綱を廃止する訓令に

ついては関連があるので一括した議題とする。

教育総務課長 行政手続における押印見直しに伴う関係規則の整理に関する規則について御説明申

し上げる。本件は、令和４年１１月１日より、教育委員会事務局の行政手続を簡素化

し、もって市民、事業者の負担軽減を図ることを目的とし、市及び市教育委員会に提

出される書類への押印を省略できるようにするため、関係する規則の整理を行うもの

である。次に、行政手続における押印見直しに伴う関係訓令の整理に関する訓令につ

いて御説明申し上げる。本件は、同じく令和４年１１月１日より、教育委員会事務局

の行政手続を簡素化し、もって市民、事業者の負担軽減を図ることを目的とし、市及

び市教育委員会に提出される書類への押印を省略できるようにするため、関係する訓

令の整理を行うものである。次に、東松島市小中学校統合事業補助金交付要綱を廃止

する訓令について御説明申し上げる。本件は、東松島市小中学校の統合が完了し、東

松島市小中学校統合に係る準備委員会に対する補助事業が終了したことから廃止する

ものである。

（議案第２４号、議案第２５号及び議案第２６号関係資料に基づき説明）

木 村 委 員 押印省略ということたが、本人署名が前提ということか。

教育総務課長 署名は必要となる。請求書等金銭に関係するものでは一部押印が必要なものもあ

る。

教  育  長 （委員全員に諮って）承認可決する。

13 閉 会   午前９時１５分

   令和４年１１月２５日

署名委員

署名委員